
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
N. 779 DEL 28-10-2025 

 
Struttura proponente: AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO 
TERRITORIALE 
 

Proposta n. 1682 del 28-10-
2025 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO VOUCHER FIERA BITESP 2025 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 28-10-2025 VALERIA MICHETELLI 
Responsabile del procedimento 
Data    
Elevata Qualificazione 
Data    
Dirigente di AREA 
Data 28-10-2025 DINA MAINI 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO VOUCHER FIERA BITESP 2025 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

 



 
     

 
    

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, 
pubblicato sul BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato 
nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del 
Dott. Massimiliano Raffa quale Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e 
del Dott. Carlo Colantonio quali componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la 
quale è stato disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di 
amministrazione con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 
30 maggio 2025, l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo 
Guastella; incarico conferito con Deliberazione del Commissario Straordinario 13 
settembre 2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione 
dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è 
stato disposto di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area 
Innovazione e Sviluppo Territoriale, presso la sede centrale di ARSIAL, alla 
dott.ssa Dina Maini, incarico conferito con Determinazione del Direttore Generale 
22 luglio 2024, n. 77, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
90/2025, è stato disposto di confermare le deleghe gestionali, già attribuite ai 
Dirigenti ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 77/2024, n. 
643/RE/2023 e n. 42/2024, per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così 
come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 
marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 
determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 



 

4 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 aprile 2025, n. 52, avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2024”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 12 giugno 2025, n. 1, integrata 
dalla Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 20, con le 
quali è stata disposta l’adozione della variazione n. 7 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2025-
2027, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2025 ed in 
termini di competenza per gli esercizi finanziari 2026 e 2027; 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2025, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2025-2027”;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che questa Agenzia, così come indicato dalla Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, 
Foreste, ha con Determinazione Dirigenziale n° 724 del 07/10/2024 pubblicato 
l’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per il 
settore vitivinicolo, al fine di definire il programma definitivo degli eventi di 
promozione del settore di riferimento per l’ annualità 2025, stabilendo che 
l’interesse a partecipare è considerato titolo di preferenza nell’ambito del 
successivo Avviso di selezione delle aziende; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 976 del 22 novembre 2024 ad oggetto: 
“Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari della Regione 
Lazio. Affidamento ad ARSIAL della programmazione delle iniziative promozionali 
dei prodotti agricoli ed agroalimentari del Lazio per il biennio 2025-2026”. 
Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nell’anno 2025”, con la 
quale viene affidata ad Arsial l’organizzazione e la realizzazione delle 
manifestazioni del suddetto programma; 

ATTESO che il programma delle iniziative di promozione e valorizzazione delle iniziative 
di promozione agroalimentare e multifunzionale, di cui alla DGR 976/2024, 
prevede la partecipazione alla manifestazione fieristica “BITESP 2025 Borsa 
Internazionale del Turismo Esperienziale” che si svolgerà a Venezia nei giorni 25-
26 Novembre p.v.; 

VISTE: 

 - la DGR n. 849 del 19 novembre 2019, di approvazione delle "Iniziative di 
promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" in attuazione delle disposizioni 
di cui all'articolo 13, comma 1 della legge regionale 2 novembre 2006, n. 14 e 
successive modificazioni, "Norme in materia di diversificazione delle attività 
agricole", con la quale vengono affidate ad ARSIAL le attività di pianificazione, 
gestione e realizzazione degli interventi e delle iniziative di promozione e sostegno 
per lo sviluppo delle attività multifunzionali; 

 - la Determinazione n. G12970 del 04/11/2020, con la quale è stato approvato il 



 

5 
 

Piano di Azione per la realizzazione degli interventi a sostegno delle “Iniziative di 
promozione e sviluppo delle attività multifunzionali di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 
novembre 2019, 

 - le Determinazioni n. G13028 del 29/09/2022 e n. G14733 del 07/11/2024 con 
le quali si è provveduto a una proroga fino al 31/12/2025 e si è provveduto alla 
contestuale rimodulazione del Piano di Azione per gli interventi e per le Iniziative 
di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali; 

 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP F88H19002460002 relativo al programma delle iniziative 
promozionali del Piano della Multifunzionalità di cui alla Determinazione della 
Regione Lazio n. G14733/2024; 

CONSIDERATO che la Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale Responsabile del Procedimento la funzionaria dell’Area dott.ssa 
Valeria Michetelli, con note prot. int. n. 18392/2025;  

SU PROPOSTA e istruttoria della funzionaria Responsabile del Procedimento; 

 

D E T E R M I N A 
 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, come parte integrante e 
indefettibile del presente atto, l’Avviso pubblico e la modulistica allegata alla presente 
(Domanda di partecipazione, Dichiarazione de Minimis, tracciabilità dei flussi, Richiesta 
di liquidazione, Dichiarazione IVA-IRPEF), relativi alla richiesta di agevolazione tramite 
voucher per la partecipazione delle aziende alla manifestazione "BITESP 2025 Borsa 
Internazionale del Turismo Esperienziale”, evento programmato con D.G.R. 976 del 
22/11/2024; 

DI STABILIRE che, per la manifestazione BITESP 2025 le domande di agevolazione 
dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 10 novembre 2025, 
con la possibilità, da parte di questa Amministrazione, di prorogare i termini di scadenza 
in caso di mancato raggiungimento di un numero congruo di domande pervenute. 

DI DARE ATTO CHE la pubblicazione avverrà sui seguenti canali social:  

● https://www.arsial.it/archivio/avvisi  
● www.facebook.com/ARSIALregionelazio  
● www.instagram.com/arsial.lazio/?hl=it  
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

https://www.arsial.it/archivio/avvisi
http://www.facebook.com/ARSIALregionelazio
http://www.instagram.com/arsial.lazio/?hl=it


 

6 
 

D.lgs. 33/2013 23 II   X  X  

Lì, 28-10-2025 
 
 IL DIRIGENTE DI AREA 
  DINA MAINI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 

 AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO 
TERRITORIALE 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
agriturismo@arsial.it   
arsial@pec.arsialpec.it 
 

www.arsial.it 

C. F. e P. IVA 04838391003 

 
 

 
 

 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

D.G.R. 976 del 22/11/2024 PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI  
PER LA PARTECIPAZIONE DELLE AZIENDE MULTIFUNZIONALI DEL 

LAZIO ALLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA 
BITESP 2025 BORSA INTERNAZIONALE DEL TURISMO ESPERIENZIALE 

VENEZIA 25-26 NOVEMBRE 
CUP: F88H19002460002 

 
 

 
Art. 1 

(Oggetto) 
 
 
In attuazione della DGR 976/2024 recante l’approvazione del programma delle iniziative di 
promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nell'anno 
2025, è pubblicato il presente avviso finalizzato alla concessione di agevolazioni, per la 
partecipazione di aziende agroalimentari laziali alla manifestazione fieristica denominata “BITESP 
2025”, in programma a Venezia dal 25 al 26 novembre 2025. 
 
L’Avviso è rivolto alle imprese singole e associate, iscritte negli elenchi della Regione Lazio dei 
soggetti abilitati alle attività multifunzionali (agriturismi, enoturismo, oleoturismo, fattorie 
didattiche). 
 
Il presente Avviso non vincola l’Agenzia, la quale si riserva la facoltà di sospendere, modificare, 
annullare o revocare la presente procedura senza che si costituiscano diritti o pretese risarcitorie a 
qualsiasi titolo a favore dei partecipanti la procedura. 
 
Il presente Avviso costituisce lex specialis della procedura in oggetto e non vincola l’Agenzia, la quale 
si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la presente procedura senza che 
si costituiscano diritti o pretese risarcitorie a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti la procedura. 
 
Per la procedura di assegnazione delle agevolazioni in oggetto, sottoforma di Voucher, si fa 
riferimento al Regolamento per la concessione di contributi e sovvenzioni vigente, fatte salve le 
disposizioni specifiche contenute nel presente Avviso. 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:agriturismo@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/


 

 

2 

 

Art. 2 
(Soggetti beneficiari) 

 
 

Possono avanzare domanda di agevolazione di cui al presente Avviso, le imprese agricole 
multifunzionali, singole e associate, in possesso dei seguenti requisiti: 

 
a) essere regolarmente iscritte al Registro Imprese di una delle Camere di Commercio del 

Lazio; 
b) avere almeno una sede operativa nel Lazio; 
c) essere iscritti negli elenchi della Regione Lazio dei soggetti abilitati alle attività 

multifunzionali (agriturismi, enoturismo, oleoturismo, fattorie didattiche) ai sensi delle 
l.r. n. 14/2006 e l.r. n. 14/2023; 

d) non trovarsi con titolare o i soci dell’azienda sottoposti a procedimenti o condanne per 
frodi e/o sofisticazioni; 

e) non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione anche volontaria, di amministrazione 
controllata, di concordato preventivo e di non avere procedimenti in corso per la 
dichiarazione di una di tali situazioni; 

f) non essere impresa in difficoltà ai sensi della nozione fornita dalla Commissione Europea 
 con gli orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione 
 di imprese in difficoltà, richiamata dal Reg. (CE) n. 1998/2006 (de minimis); 

g) essere in regola con le norme vigenti in materia fiscale, assistenziale e previdenziale; 
h) non essere morose nei confronti di Arsial. L’eventuale situazione debitoria sarà 

comunicata in forma scritta e privata alle singole aziende;  
i) avere una casella di posta elettronica certificata (PEC) aziendale che sarà utilizzata per 

tutte le comunicazioni inerenti al procedimento amministrativo del presente avviso; 

j) rientrare nel massimale previsto per gli aiuti pubblici con il regime “de minimis” (pari a 
complessivi € 300.000,00), di cui al Regolamento (UE) 13 dicembre 2023, n. 2023/2831 
della Commissione. Tali requisiti devono essere posseduti sia al momento della 
presentazione della domanda di partecipazione, sia al momento della partecipazione 
alla manifestazione; 

k) di possedere i requisiti dichiarati nel presente avviso che concorrono all’ammissibilità. 
 

Art. 3 
(Spese ammissibili e stanziamento economico) 

 
 
Sono ammissibili esclusivamente le spese inerenti alla realizzazione delle iniziative e dei progetti 
oggetto dell’agevolazione e che siano chiaramente e direttamente imputabili agli stessi, 
opportunamente documentate e intestate al soggetto beneficiario, quali: 
 
Costi per la partecipazione alla fiera BITESP 2025: 
  

• Affitto area espositiva (stand/postazione);  

• Quote di iscrizione, quote per servizi assicurativi e altri oneri obbligatori previsti dalla 
manifestazione;  

• Iscrizioni a workshop/convegni; 

• Servizio incoming buyer; 



 

 

3 

 

• Allestimento stand/postazione; 

• Trasporto materiale promozionale; 

• Allacciamenti con relativi consumi (energia elettrica, acqua, internet, ecc.); 

• Pulizia giornaliera dello stand/postazione; 

• Iscrizione al catalogo della manifestazione; 

• Tessere di ingresso per il personale dall’Azienda previsto a presenziare lo stand, per tutti i 
giorni di manifestazione;  

• Tessera di ingresso per l’autovettura dell’Azienda (max 1 tessera ad Azienda); 

• Servizio interpretariato;  

• Costi di comunicazione destinati alla fiera, in particolare: brochure e materiali promozionali 
(cartaceo e digitale), pubblicità e attività di marketing in fiera e sui canali online. 
 

Tutte le entrate e uscite delle spese sostenute per la partecipazione alla fiera BITESP 2025 dovranno 
essere rendicontate dal soggetto richiedente firmatario della domanda di partecipazione, ai fini della 
liquidazione delle spese. 
 
Le spese rendicontate dovranno corrispondere esclusivamente alle voci di costo ammesse di cui al 
presente articolo. 
 
In tutti i materiali stampati, e in generale in tutto il materiale di divulgazione che sarà oggetto di 
rendicontazione, deve essere fatta menzione della partecipazione finanziaria di Arsial e devono 
essere riportati i loghi Arsial/Regione Lazio, secondo le specifiche tecniche fornite da Arsial. 
 
L’agevolazione prevista coprirà il 100% del costo totale delle spese ammesse.  
 
Per i soggetti singoli l’importo dell’agevolazione non potrà superare la somma omnicomprensiva 
pari a € 3.000,00. 
 
Per i soggetti associati l’importo dell’agevolazione non potrà superare la somma omnicomprensiva 
pari a € 6.000,00. 
 
 

Art. 4 
(Termini e modalità di presentazione delle domande) 

 
La richiesta di voucher, redatta secondo il modello (allegato n. 1) nonché la documentazione a 
corredo, dovrà essere presentata, a pena di esclusione dalla procedura, entro e non oltre il termine 
perentorio delle ore 12:00 del giorno 10 novembre 2025 esclusivamente via PEC al seguente 
indirizzo: arsial@pec.arsialpec.it indicando nell’oggetto:  

 
AVVISO PUBBLICO PER VOUCHER FIERA BITESP 2025  

 
Non saranno, in alcun caso, prese in considerazione le domande pervenute oltre il suddetto termine 
di scadenza, anche per ragioni indipendenti dalla volontà dell’istante. Allo stesso modo, non saranno 
considerate valide ed efficaci le domande di partecipazione pervenute con modalità diverse e ad 
indirizzo diverso da quello sopraindicato.  
 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

 

4 

 

Non è consentita la presentazione di più domande da parte dello stesso soggetto. Nel caso di 
presentazione di più di una domanda da parte del soggetto beneficiario, verrà presa in 
considerazione l’ultima in ordine cronologico. 
 
La documentazione (3/4) da inviare per partecipare al presente avviso pubblico è la seguente: 

1. Domanda di partecipazione 
2. Dichiarazione de minimis 
3. Documento di riconoscimento del legale rappresentante, in corso di validità 
4. (per i soggetti associati) Copia dell’Atto costitutivo e dello Statuto. 

 
La domanda dovrà recare l’indicazione in calce del luogo e della data di sottoscrizione nonché, a 
pena di esclusione, la sottoscrizione del legale rappresentante mediante firma digitale.  
 
L’ammissione delle aziende avverrà con Determinazione Dirigenziale, previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui al presente avviso, tenuto conto dell’ordine cronologico di arrivo delle domande 
alla PEC arsial@pec.arsialpec.it. 
 
Nella domanda, redatta secondo il modello, il sottoscrittore dovrà indicare: 
 

- i dati identificativi del beneficiario; 

- l’importo della agevolazione richiesta, sulla base della tipologia del soggetto richiedente; 

- il conto corrente bancario o postale (tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136/2010); 

- eventuali altre fonti di finanziamento del progetto. 
 
Nella medesima domanda il sottoscrittore dovrà dichiarare, ai sensi degli artt. n. 46 - 47 del D.P.R. n. 
445/2000: 

 
a) Di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 dell’Avviso pubblico (Soggetti beneficiari); 
b) Di impegnarsi a iscriversi al Portale ufficiale di Regione Lazio e Arsial Experiencelazio.it 

dedicato alle realtà multifunzionali (seguiranno istruzioni da Arsial); 
c) Che non sono state richieste e ottenute analoghe agevolazioni finanziarie da parte di ARSIAL 

e/o di enti ed istituzioni pubbliche; 
d) Di operare nel pieno rispetto delle vigenti norme, sul lavoro, sulla prevenzione degli infortuni 

e sulla salvaguardia dell’ambiente; 

e) Che il soggetto ha in carico personale dipendente, applica il CCNL ……… è iscritto agli Istituti 
per la verifica della regolarità contributiva di seguito indicati, e possiede una situazione di 
regolarità contributiva; 

f) Il conto dedicato, anche in via non esclusiva per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della legge n. 136/2010 come da modello allegato; 

g) Che non sono state commesse gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia 
di sicurezza e ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

h) Che non è stata commessa grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni 
affidate dalla Pubblica Amministrazione; 

i) Che non sono state commesse violazioni, definitivamente accertate, rispetto gli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana; 

j) Che tutte le notizie fornite nel presente documento corrispondono al vero; 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

 

5 

 

k) Di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni rese nella presente domanda, il soggetto proponente decadrà dall’agevolazione 
concessa, oltre le eventuali sanzioni ai sensi dell'art. 76 del DPR 445/2000; 

l) Di autorizzare Arsial a effettuare le indagini tecniche e amministrative ritenute necessarie 
all’istruttoria del presente progetto; 

m) Di impegnarsi a esibire l’ulteriore documentazione che Arsial dovesse richiedere per la 
valutazione del progetto proposto ed a comunicare tempestivamente eventuali variazioni 
e/o modifiche dei dati e/o delle informazioni contenute nel presente documento; 

n) Di prendere atto che i dati e le notizie contenute nel presente documento potranno essere 
comunicati da Arsial a soggetti che intervengono nell’istruttoria, nonché a soggetti nei 
confronti dei quali la comunicazione dei dati risponde a specifici obblighi di legge; 

o) Di acconsentire ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679, al 

trattamento dei dati personali secondo le modalità e nei limiti della normativa vigente in 

materia;  

p) non essere impresa in difficoltà ai sensi della nozione fornita dalla Commissione Europea con 
gli orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione di 
imprese in difficoltà, richiamata dal Reg. (CE) n. 1998/2006 (de minimis); 

q) Di sollevare Arsial da qualsiasi responsabilità civile, penale e amministrativa per fatti connessi 
all’organizzazione e allo svolgimento di attività/iniziative per le quali ARSIAL ha concesso 
l’agevolazione;  
 

 
Art. 5 

(Procedimento istruttorio di valutazione delle domande) 
 
Scaduti i termini di presentazione delle istanze, la Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 
della L. 241/1990, effettuerà, ai fini istruttori, la valutazione dell’ammissibilità delle domande 
pervenute sulla base dei requisiti ai sensi dell’art. 2 del presente Avviso, secondo l’ordine cronologico 
di arrivo tramite PEC. 
 
In relazione a tale attività istruttoria, si precisa che saranno non considerate ammissibili le richieste di 
agevolazione che risultino:  
 

• pervenute oltre i termini indicati al precedente art. 5 del presente Avviso o con modalità 
diverse da quelle indicate nel medesimo articolo;  

• presentate da soggetti non aventi i requisiti indicati al precedente art. 2 del presente Avviso. 
 
La Responsabile del procedimento, ove rilevante, attiverà il soccorso istruttorio di cui all’art. 6 della L. 
241/1990 richiedendo il rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o 
incomplete. Qualora la Responsabile del procedimento ritenga sussistano motivi ostativi 
all’accoglimento dell’istanza, invierà agli interessati la comunicazione di cui all’art. 10-bis della Legge n. 
241/1990, assegnando un termine di 10 giorni per presentare ulteriori osservazioni e/o documenti. 
 
Arsial procederà alla nomina di una Commissione di Valutazione delle proposte ritenute ammissibili in 
esito all’istruttoria suddetta, che sarà composta da un Dirigente con funzioni di Presidente e due 
funzionari di Arsial. 
 



 

 

6 

 

La Commissione di Valutazione stilerà una graduatoria di ammissibilità, tenuto conto dell’istruttoria 
del RUP e secondo il criterio dell’ordine cronologico di arrivo della domanda, che sarà approvata con 
Determinazione del Direttore Generale e sarà pubblicata sulla home page e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale di ARSIAL. 
 
Tale pubblicazione avrà valore di notifica verso tutti i soggetti.  
 
L’eventuale indisponibilità del soggetto alla partecipazione alla manifestazione espressamente 
dichiarata, così come la revoca del beneficio legittima ARSIAL allo scorrimento della graduatoria, fino 
ad esaurimento delle risorse complessivamente stanziate. 

 
ART. 6 

(Obblighi dei soggetti beneficiari) 
 
Il beneficiario ha l’obbligo di: 
 

a) attenersi all’eventuale Regolamento della manifestazione fieristica BITESP 2025; 
b) impiegare, nell’espletamento dell’iniziativa per la quale è richiesto il beneficio, personale 

qualificato e idoneo anche rispetto alla tipologia dell’iniziativa e dell’utenza; 
c) valorizzare le buone pratiche di sostenibilità ambientale e riduzione degli impatti ambientali 

generati dagli eventi, ovvero: organizzare adeguato conferimento dei rifiuti mediante la 
raccolta differenziata, utilizzo, possibilmente, di stoviglie e posate riutilizzabili, riduzione 
degli imballaggi; 
 

ARSIAL è sollevata da qualsiasi responsabilità civile, penale e amministrativa in merito 
all’organizzazione e allo svolgimento di attività/iniziative per le quali ha concesso l’agevolazione. 
 
 

Art. 7 
(Tempi di realizzazione dell’iniziativa, liquidazione e rendicontazione della agevolazione) 

  
L’iniziativa oggetto di agevolazione dovrà concludersi entro il 26/11/2025.  
 
Entro 60 giorni dalla conclusione delle attività del progetto, dovrà pervenire ad ARSIAL – Area 
Innovazione e Sviluppo Territoriale, esclusivamente al seguente indirizzo PEC: arsial@pec.arsialpec.it 
la comunicazione di avvenuta realizzazione delle stesse, unitamente alla documentazione di 
rendicontazione delle spese, sulla base degli allegati di cui presente avviso. 
 
L’agevolazione sarà liquidata, subordinatamente alla verifica della regolarità contributiva risultante 
dal DURC, per i soggetti sottoposti a tale obbligo, a seguito della presentazione della richiesta di 
liquidazione. 
 
La documentazione (4) da inviare via pec per la liquidazione del voucher è la seguente: 

1. Richiesta di liquidazione, compilata in ogni sua parte 
2. Modello di tracciabilità dei flussi finanziari 
3. Dichiarazione Iva/Ires/Irpef 
4. Copia del Documento di riconoscimento in corso di validità del rappresentante legale  

 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

 

7 

 

La rendicontazione dettagliata delle spese sostenute e copia delle fatture quietanzate, con allegati i 
relativi bonifici o assegni circolari, autocertificata dal legale rappresentante in merito alla veridicità 
delle spese sostenute la documentazione di spesa originale, dovrà essere trattenuta presso la sede 
del beneficiario per essere messa a disposizione per eventuali controlli da parte di Arsial. 
 
Nel caso che la rendicontazione finanziaria non sia completa, o che le spese rendicontate non 
rientrino tra quelle previste (art. 3) si procederà alla riduzione dell’importo del voucher concesso. 
 
La mancata presentazione, nei termini sopra indicati, della richiesta di liquidazione e relativi allegati, 
ai sensi dell’art. 13 del vigente Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
vantaggi economici e patrocini, comporta la decadenza dall’agevolazione e l’esclusione da ogni forma 
beneficio, concesso sulla base suddetto Regolamento per i successivi cinque anni.  
 
Si precisa, inoltre, che su tutti i documenti amministrativi e contabili relativi al progetto di cui al 
presente Avviso, dovrà essere riportato il codice CUP: F88H19002460002. 

 
ART. 8 

(Verifiche e Controlli) 
 

ARSIAL procederà a idonei controlli, anche a campione, verificando le dichiarazioni rese ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000 attraverso l’acquisizione dei dati necessari a comprovare adeguatamente quanto 
dichiarato in sede di partecipazione. 
I controlli saranno finalizzati ad accertare la veridicità delle dichiarazioni rese e in caso di accertata 
non veridicità si procederà a non assegnare o a revocare il contributo e, in quest’ultima ipotesi, a 
recuperare le somme già eventualmente erogate fatte salve le azioni di cui agli artt. 75 e 76 del 
D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 che qui si intendono integralmente richiamati. 
 

Art. 9 
(Revoca e Recupero del finanziamento) 

 
L’agevolazione è revocata, con provvedimento del Direttore Generale su proposta della Rup 
competente, nei seguenti casi: 
 

a) mancata partecipazione alla manifestazione BITESP 2025; 
b) utilizzazione delle risorse difforme dalla destinazione indicata nella richiesta di agevolazione; 
c) mancata presentazione della documentazione a rendiconto delle spese sostenute; 
d) qualora le dichiarazioni dei beneficiari dovessero risultare in tutto o in parte non rispondenti 
al vero. 
 

ART.  10 
 (Regime de minimis) 

 
Le agevolazioni di cui al presente avviso sono concesse nell’ambito del regime de minimis di cui al 

Regolamento (UE) 13 dicembre 2023, n. 2023/2831 della Commissione, relativo all’applicazione degli articoli 

107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti de minimis. Il costo sostenuto da Arsial 

per l’agevolazione tramite voucher per la partecipazione fieristica della singola impresa è da considerarsi 

contributo concesso in regime di de minimis, il cui importo corrisponderà a quando rendicontato e liquidato 

alla singola impresa richiedente. A seguito dell’obbligo di consultazione preventiva e nel Registro Nazionale 



 

 

8 

 

degli Aiuti di Stato, gli importi relativi alle agevolazioni concesse verranno conseguentemente inseriti nel 

suddetto Registro. 

La procedura prevede un monitoraggio sul portale nazionale, attraverso il quale Arsial verificherà direttamente 

il raggiungimento del massimale previsto per l’aiuto (vedi Regolamento UE n. 2023/2831). 

Arsial procederà alla verifica formale sul portale, tramite visura, per ciascuna delle aziende aderenti. Le 

aziende non in possesso dei requisiti di concessione del contributo de minimis, per superamento del tetto 

previsto, non potranno beneficiare del contributo del presente Avviso. 

Pertanto, qualora l’impresa aderente dovesse superare il massimale previsto con il presente aiuto, la sua 

ammissione nella collettiva regionale sarà subordinata al versamento dell’intero importo sostenuto 

dall’Agenzia per il modulo espositivo richiesto (area espositiva e allestimento), previa comunicazione della 

Responsabile del Procedimento. 

 
ART. 11 

(Informazioni) 
 

Per informazioni e chiarimenti rivolgersi alla Responsabile del Procedimento Dott.ssa Valeria 
Michetelli: v.michetelli@arsial.it ; agriturismo@arsial.it . 
 
 

ART. 12 
(Informativa Privacy) 

 
1) TRATTAMENTO 

Titolare del trattamento è A.R.S.I.A.L., l’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio, con sede 

in Via Rodolfo Lanciani, 38, 00162 Roma, PEC: arsial@pec.arsialpec.it. e-mail: Struttura interna referente privacy di 

Arsial strutturareferenteprivacy@arsial.it; 

2) RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

Il Responsabile della protezione dei dati personali (o DPO) è: FONDAZIONE LOGOS P.A. https://www.logospa.it/contatti/ e-

mail: privacy@logospa.it PEC: fondazionelogospa@legpec.it recapito telefonico: 06-32110514 

3) BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 

I dati personali sono trattati dall’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio nell’esecuzione 

dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri ai sensi dell’art. 6, 

paragrafo 1, lett. e) del Regolamento UE n. 2016/679. 

4) TIPI DI DATI TRATTATI E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 

Dati di navigazione 

I sistemi informatici e le procedure software preposte al funzionamento di questo sito acquisiscono, nel corso del loro 

normale esercizio, alcuni dati personali la cui trasmissione è implicita nell’uso dei protocolli di comunicazione di Internet. In 

questa categoria di dati rientrano gli indirizzi IP o i nomi a dominio dei computer e dei terminali utilizzati dagli utenti, gli 

indirizzi in notazione URI/URL (Uniform Resource Identifier/Locator) delle risorse richieste, l’orario della richiesta, il metodo 

utilizzato nel sottoporre la richiesta al server, la dimensione del file ottenuto in risposta, il codice numerico indicante lo 

stato della risposta data dal server (buon fine, errore, ecc.) ed altri parametri relativi al sistema operativo e all’ambiente 

informatico dell’utente. 

Tali dati, necessari per la fruizione dei servizi web, vengono anche trattati allo scopo di: 

mailto:v.michetelli@arsial.it
mailto:agriturismo@arsial.it
mailto:strutturareferenteprivacy@arsial.it
https://www.logospa.it/contatti/
mailto:privacy@logospa.it
mailto:fondazionelogospa@legpec.it


 

 

9 

 

▪ ottenere informazioni statistiche sull’uso dei servizi (pagine più visitate, numero di visitatori per fascia oraria o 

giornaliera, aree geografiche di provenienza, ecc.); 

▪ controllare il corretto funzionamento dei servizi offerti. 

Dati personali comunicati dall’utente 

L’invio facoltativo, esplicito e volontario di messaggi agli indirizzi di contatto di Arsial pubblicati sul portale istituzionale, di 

messaggi inviati dagli utenti ai profili/alle pagine istituzionali sui social media, nonché la compilazione e l’inoltro dei moduli 

presenti sui siti dell’Ente, al fine di ottenere notizie e informazioni sui servizi offerti dallo stesso, comportano l’acquisizione 

dei dati di contatto del mittente (nome, cognome, email, ecc.), necessari a rispondere, nonché di tutti i dati personali 

inclusi nelle comunicazioni. I dati personali forniti dagli utenti che inoltrano richieste sono utilizzati al solo fine di dare 

esecuzione alla richiesta di volta in volta inoltrata. Specifiche informative verranno pubblicate nelle pagine dei siti dell’Ente 

predisposte per l’erogazione di determinati servizi, ove presenti. 

5) DESTINATARI DEI DATI 

I dati personali degli utenti di cui al punto 4 della presente informativa, possono essere comunicati ai soggetti designati 

dall’Ente ai sensi dell’art. 28 del Regolamento n. 2016/679, quali responsabili del trattamento. In particolare, tali dati 

possono essere comunicati a LAZIOcrea S.p.A., quale fornitore dei servizi di sviluppo, assistenza tecnica e manutenzione 

adeguativa, evolutiva e correttiva del sito istituzionale dell’Ente e del portale web. Sui responsabili del trattamento sono 

imposti, da parte di Arsial, mediante contratto o altro atto giuridico a norma del diritto dell’UE o degli Stati membri, 

opportuni obblighi in materia di protezione dei dati personali attraverso istruzioni operative, con particolare riferimento 

all’adozione di misure tecniche ed organizzative adeguate, al fine di poter garantire la riservatezza e la sicurezza dei dati ai 

sensi dell’art. 32 del Regolamento UE n. 2016/679. I dati personali raccolti sono altresì trattati dal personale dell’Ente 

autorizzato che agisce sulla base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento, solo qualora 

il trattamento sia necessario allo svolgimento delle mansioni assegnate. Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno 

comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea. 

6) TRASFERIMENTO DEI DATI PERSONALI VERSO PAESI NON APPARTENENTI ALL’UNIONE EUROPEA 

I dati personali raccolti non vengono trasferiti a paesi terzi al di fuori dello Spazio Economico Europeo. 

7) LINK A SITI ESTERNI 

Questo sito internet contiene collegamenti ipertestuali detti “link” (ossia strumenti che consentono il collegamento ad una 

pagina web di un altro sito): i siti esterni raggiungibili tramite link attraverso il portale di Arsial sono sviluppati e gestiti da 

soggetti sui quali l’Ente non ha alcuna titolarità né controllo e non è in alcun modo responsabile circa contenuti, qualità, 

accuratezza e servizi offerti. La visita e l’utilizzo dei siti consultati dall’utente dal presente sito tramite link, quindi, è rimessa 

esclusivamente alla discrezionalità e responsabilità dell’utente. La presente informativa, pertanto, è resa solo per i siti di 

Arsial e non anche per altri siti web eventualmente consultati dall’utente tramite link. 

8) CONFERIMENTO FACOLTATIVO DEI DATI 

Fatto salvo quanto specificato per i dati di navigazione, l’utente è libero di fornire i dati personali richiesti dalla modulistica 

da inoltrare all’Ente. Il mancato conferimento di determinati dati personali, nei moduli e nelle comunicazioni di richiesta di 

informazioni, può comportare esclusivamente l’impossibilità di ottenere una risposta. 

9) DURATA DI CONSERVAZIONE 

I dati personali saranno conservati per un periodo di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per cui sono stati 

raccolti, in conformità al principio di limitazione della conservazione di cui all’art. 5 del Regolamento UE n. 2016/679 o in 

base alle scadenze previste dalle norme di legge. I dati di navigazione non persistono per più di sette giorni e vengono 



 

 

10 

 

cancellati immediatamente dopo la loro aggregazione, salve eventuali necessità di accertamento di reati da parte 

dell’Autorità giudiziaria. 

10)  DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

Gli interessati hanno facoltà di esercitare, in ogni momento, i diritti previsti dagli artt. 15 e ss. del Regolamento UE n. 

2016/679, ove applicabili. Fra questi si segnalano, in conformità a quanto previsto dall’art. 13, comma 2, lett. b) del 

Regolamento: il diritto di chiedere l’accesso ai dati personali, la rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del 

trattamento o di opporsi al loro trattamento, oltre il diritto alla portabilità dei dati, nei casi previsti. Al fine di esercitare i 

propri diritti, gli interessati possono presentare le relative richieste ad Arsial, in qualità di titolare del trattamento, al 

seguente indirizzo PEC: arsial@pec.arsialpec.it ed anche tramite e-mail: Struttura interna referente privacy di 

Arsial strutturareferenteprivacy@arsial.it 

11) DIRITTO DI RECLAMO 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti effettuato attraverso questo sito avvenga in 

violazione di quanto previsto dal RGPD hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, 

come previsto dall’art. 77 del Regolamento UE n. 2016/679, seguendo le procedure e le indicazioni pubblicate sul sito web 

ufficiale dell’Autorità su www.garanteprivacy.it, o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del 

Regolamento. 

12) PROFILAZIONE 

Non sono svolti processi decisionali automatizzati sui dati personali raccolti, non si profilano gli utenti del 
portale www.arsial.it.  

 
 

Art. 13 
(Pubblicazione) 

 
Il presente Avviso sarà pubblicato e reso disponibile sul sito www.arsial.it e sul sito 
www.regione.lazio.it. 
Sui predetti siti saranno, inoltre, comunicate eventuali rettifiche, modifiche, integrazioni all’Avviso. È 
onere di ogni partecipante procedere alla consultazione dei suddetti siti. 

 
 

Art. 14 
(Rinvio) 

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso si rinvia al Regolamento per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini approvato con delibera 
dell’Amministratore Unico di Arsial n. 16 del 20 Aprile 2015, e alla normativa generale in materia. 

mailto:strutturareferenteprivacy@arsial.it
http://www.garanteprivacy.it/
http://www.arsial.it/
http://www.arsial.it/
http://www.regione.lazio.it/


 

 
 

  

 

 

 
 
 

 

 

                                                                                         All. 1 – Modello di domanda 
 

Spettabile ARSIAL 
Area Innovazione e Sviluppo 
Territoriale 
Via Rodolfo Lanciani, 38 
00162 – Roma 

                 PEC: arsial@pec.arsialpec.it 

 
AVVISO PUBBLICO FIERA BITESP 2025  

RICHIESTA DI AGEVOLAZIONE TRAMITE VOUCHER 

 
Anagrafica del soggetto beneficiario 
(compilare esclusivamente le sezioni di pertinenza) 
 
Il/la_sottoscritto/a    

 Nome Cognome 
nato/a  il 

 
Residente 
in  

 Via/piazza/viale 

 
Comune  Provincia CAP 

 
In qualità di   

 Specificare la carica/ titolare o rappresentante legale   
 
del/della 

  

 Indicare il nome Ente/ organizzazione/associazione/impresa richiedente 
 
Forma giuridica 

  

 
Atto costitutivo (estremi) 

  

 
con sede legale in 

 
Via/piazza/viale 

 
Comune  

 
Provincia 

 
CAP 

 
E-mail   

 
 

 

 
PEC   

 
 

 

 
Partita IVA 

  

 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

2 

 

   
Persona delegata ai rapporti con ARSIAL: 
 
Nome  

  

Cognome   

Telefono   

E-mail   

 

 

              C H I E D E 

 

 

 
 

 

Una AGEVOLAZIONE TRAMITE VOUCHER Per la manifestazione fieristica BITESP 2025  

per un massimo di: 

 € 3.000,00 oltre iva (soggetto singolo) 

 € 6.000,00 oltre iva (soggetto associato)  

  

Beneficiario 
 
Descrivere sinteticamente il beneficiario: forma ed eventuale composizione, oggetto sociale, 

struttura organizzativa, campo attività: (max 5 righe) 

   

   

   

   

   

   
   
   

Copertura finanziaria delle spese  
(indicare eventuali altre fonti di finanziamento) 
 

  

   

   

   

 

D I C H I A R A 

 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali, 

nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76, consapevole 

altresì che, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, il beneficiario sopra 

indicato decadrà dai benefici per i quali la stessa dichiarazione è rilasciata 



 

3 

 

 

a) di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 dell’Avviso pubblico (Soggetti 

beneficiari); 

b) di essere stato informato e di accettare che ARSIAL ha facoltà di sospendere, 

modificare, annullare o revocare la presente procedura senza che si costituiscano 

diritti o pretese risarcitorie a qualsiasi titolo a favore dei partecipanti la procedura;  

c) di impegnarsi a comunicare ogni eventuale modifica riguardante la natura giuridica 

e/o gli organi del beneficiario; 

d) che per la presente agevolazione non sono state richieste e ottenute analoghi 

contributi da parte di Enti e Istituzioni pubbliche; 

e) non essere impresa in difficoltà ai sensi della nozione fornita dalla Commissione 
Europea con gli orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la 
ristrutturazione di imprese in difficoltà, richiamata dal Reg. (CE) n. 1998/2006 (de 
minimis); 

f) di impegnarsi a operare nel pieno rispetto delle vigenti norme sul lavoro, sulla 

prevenzione degli infortuni e sulla salvaguardia dell’ambiente; 

g) che il soggetto ha in carico personale dipendente, applica il CCNL 

..………………………………………………..…, è iscritto agli Istituti per la verifica della regolarità 

contributiva di seguito indicati………………………………………………………………………………… e 

possiede una situazione di regolarità contributiva; 

h) il conto dedicato, anche in via non esclusiva, per la tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della legge n. 136/2010 come da modello (allegato n. 2); 

i) che non sono state commesse gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 

materia di sicurezza e ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

j) che non è stata commessa grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle 

prestazioni affidate dalla Pubblica Amministrazione; 

k) che non sono state commesse violazioni, definitivamente accertate, rispetto gli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana; 

l) che tutte le notizie fornite nel presente documento corrispondono al vero; 

m) di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni rese nella presente domanda, il soggetto proponente decadrà 

dall’agevolazione concessa, oltre le eventuali sanzioni ai sensi dell'art. 76 del DPR 

445/2000; 

n) di accettare che deve essere fatta menzione della partecipazione finanziaria di ARSIAL 

e devono essere riportati i loghi ARSIAL/Regione Lazio, secondo le specifiche tecniche 

fornite da ARSIAL, in tutti i prodotti oggetto di rendicontazione relativa alla 

partecipazione alla fiera in oggetto; 

o) di autorizzare ARSIAL a effettuare le indagini tecniche e amministrative ritenute 

necessarie all’istruttoria del presente progetto; 

p) di prendere atto che i dati e le notizie contenute nel presente documento potranno 

essere comunicati da ARSIAL a soggetti che intervengono nell’istruttoria, nonché a 



 

4 

 

soggetti nei confronti dei quali la comunicazione dei dati risponde a specifici obblighi 

di legge; 

q) di acconsentire ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e ss. del Regolamento (UE) 

2016/679 GDPR, al trattamento dei dati personali secondo le modalità e nei limiti 

della normativa vigente in materia; 

r) di sollevare ARSIAL da qualsiasi responsabilità civile, penale e amministrativa per fatti 

connessi all’organizzazione e allo svolgimento di attività/iniziative per le quali ARSIAL 

ha concesso l’agevolazione. 

 

SI IMPEGNA A 

I. Iscriversi al Portale ufficiale di Regione Lazio e Arsial Experiencelazio.it dedicato alle 
realtà multifunzionali (seguiranno istruzioni da Arsial); 

II. Fornire su richiesta di ARSIAL, ulteriori informazioni, entro e non oltre i termini indicati;  

III. comunicare tempestivamente ad ARSIAL eventuali variazioni, modifiche dei dati e/o 

delle informazioni contenute nella domanda, che dovessero intervenire 

successivamente alla presentazione della stessa; 

IV. consentire controlli e accertamenti che ARSIAL riterrà opportuni in ordine ai dati 

dichiarati;  

V. rispettare tutte le condizioni e le modalità previste dall’Avviso pubblico. 

 

PRENDE ATTO 

dell’Informativa Privacy riportata all’Art. n. 14 dell’Avviso pubblico e dell’onere a suo carico, 

di renderla nota a ogni persona fisica i cui dati personali sono comunicati a ARSIAL in 

occasione della presentazione della domanda; 

ALLEGA 

- Copia dell’Atto costitutivo e dello Statuto (per i soggetti associati); 

- copia del documento di riconoscimento del legale rappresentante, in corso di validità; 

- dichiarazione de minimis. 

     
 
 
Luogo e data  

 
 

 

 
Firma digitale 
   

 
 

 

 



  

1  

 
Allegato n. 2  

Dichiarazione De Minimis 
 

 
BITESP 2025  

BORSA INTERNAZIONALE DEL TURISMO ESPERIENZIALE 
CUP: F88H19002460002 

 
D I C H I A R A Z I O N E   D E    M I N I M I S 

da compilare dall’impresa richiedente e da tutte le imprese a monte o a valle, legate ad essa da un rapporto di 
collegamento (controllo), nell’ambito dello stesso Stato membro. 

 

DA TRASMETTERE ENTRO E NON OLTRE IL 10/11/2025 ALLE ORE 10:00  
A:  arsial@pec.arsialpec.it 

 
 

Il/La sottoscritto/a   nato/a a   

il residente in       

Codice fiscale  ___________ 

in qualità di titolare/legale rappresentante dell’Impresa _____________________   

Codice fiscale impresa/ P.IVA___________ ______ _                                              

con sede in  ___________________________________  

in relazione alla domanda di partecipazione presentata a valere sull’avviso pubblico per voucher per la fiera 
BITESP 2025, approvato con determinazione dirigenziale n. **/2025., nel rispetto di quanto previsto dal 
Regolamento (UE) 13 dicembre 2023, n. 2023/2831 della Commissione, relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti de minimis. 

 
D I C H I A R A 

 

 

a) che, in relazione alle spese oggetto della richiesta di contributo, l’Impresa rappresentata non ha 
ottenuto altri benefici o agevolazioni previsti da normative comunitarie, nazionali, regionali o comunque 
di natura pubblica; 

b) che l’esercizio finanziario (anno fiscale) dell’impresa inizia il e termina il di 
ciascun anno; 

c) che il Codice Ateco dell’impresa è: ___________________________ ;      
d) che la dimensione Impresa è:   

 Microimpresa  
 Piccola impresa (escluse microimprese)  
 Piccola impresa  
 Media Impresa  
 Grande Impresa  

e) che l’impresa rappresentata: 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


  

2  

 
[di seguito barrare le caselle interessate] 

 

□ non è controllata né controlla, direttamente o indirettamente, altre imprese 

□ controlla, anche indirettamente, le imprese seguenti aventi sede in Italia: 
(indicare Ragione sociale, codice fiscale, indirizzo della/e impresa/e controllata/e) 

 

 

 

 

 

□ è controllata, anche indirettamente, dalle imprese seguenti aventi sede in Italia: 
(indicare Ragione sociale, codice fiscale, indirizzo della/e impresa/e controllante/i) 

 

 

 

f) che l’impresa rappresentata, nell’esercizio in corso e nei due esercizi precedenti, 
 

□ non è stata interessata da fusioni, acquisizioni o scissioni; 

□ è stata interessata da fusioni, acquisizioni o scissioni. 

 

D I C H I A R A   I N O L T R E 
 

ai sensi degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, sotto la propria responsabilità: 

 
g) che l’impresa rappresentata, tenuto conto di eventuali fusioni, acquisizioni o scissioni, nell’esercizio 

finanziario in corso e nei due precedenti: 
 

[di seguito barrare la casella interessata] 
 

□ non ha beneficiato di agevolazioni pubbliche in regime de minimis a titolo di nessuno dei Regolamenti 
sopra elencati, 

oppure 

□ ha beneficiato delle agevolazioni pubbliche in regime de minimis indicate di seguito: 
 

Impresa 
beneficiaria (1) 

Regolamento 
comunitario 

Data 
concessione 
contributo 

Normativa 
di 
riferimento 

Ente concedente (2) Importo lordo 

      

      

      



  

3  

      

      

      

      

      

 
 

Data Firma del titolare/legale rappresentante 
(DIGITALE) 

 

1 In caso di imprese interessate da operazioni di fusione o acquisizione, indicare il nominativo dell’impresa che ha beneficiato del 

contributo. 
2  Si intende l’Ente che ha effettuato la concessione o di riferimento (Stato, Regione, Provincia, Comune, C.C.I.A.A., Inps. Inail, 
Agenzia delle Entrate, ecc.). 

 
 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Il legale rappresentante di ogni impresa candidata a ricevere un aiuto in regime de minimis è tenuto a sottoscrivere una dichiarazione 

– rilasciata ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 – che attesti gli aiuti ottenuti in de minimis nell’esercizio finanziario in corso e nei 

due precedenti. Il nuovo aiuto potrà essere concesso solo se, sommato a quelli già ottenuti nei tre esercizi finanziari suddetti, non 

superi i massimali stabiliti da ogni Regolamento di riferimento. Siccome il momento rilevante per la verifica dell’ammissibilità è quello 

in cui avviene la concessione (il momento in cui sorge il diritto all’agevolazione), la dichiarazione dovrà essere confermata – o 

aggiornata – su richiesta dell’amministrazione, con riferimento appunto alla concessione. 

ARSIAL provvederà alla concessione dell’agevolazione nel 2025, procedendo all’inserimento dell’aiuto nella piattaforma RNA.  

Si ricorda che se dovesse venire superato il massimale previsto, l’impresa perderà il diritto non all’importo in eccedenza, ma all’intero 

aiuto in conseguenza del quale tale massimale è stato superato. 

 
Ai fini della compilazione si invita a consultare la sezione Trasparenza del Registro Nazionale degli Aiuti nella pagina degli aiuti 

individuali cliccando il seguente link ed inserendo il codice fiscale dell’impresa 

https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx 

 

 

 

https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx


 

 
 

  

 

 

 
 
 

 

 

                                                                                                               Allegato n. 3 – Richiesta Liquidazione 
    

Spettabile ARSIAL 
Area Innovazione e Sviluppo 
Territoriale 
Via Rodolfo Lanciani, 38  
 00162 – Roma 

 
                                                                           PEC:  arsial@pec.arsialpec.it  

 

AVVISO PUBBLICO VOUCHER FIERA BITESP 2025  
BORSA INTERNAZIONALE DEL TURISMO ESPERIENZIALE 

 
Richiesta di liquidazione  

 
 

Il/la_sottoscritto/a    

 Nome Cognome 
nato/a  il 

 
Residente_in   Via/piazza/viale 

 
Comune  Provincia CAP 

 
In qualità di   

 Specificare la carica/ titolare o rappresentante legale   
 
del/della 

  

 Indicare il nome Ente/ organizzazione/associazione/impresa richiedente 
 
con sede legale in 

 

 
Comune  

 
Provincia 

 
CAP 

 
E-mail   

 
 

 

 
PEC   

 
 

 

 
Codice Fiscale 

  

 
Partita IVA 

  

 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

 

2 

 

CHIEDE 
 

l’erogazione della agevolazione tramite voucher per la manifestazione Bitesp 2025 
 

Importo saldo Euro        

 
da accreditare sul conto corrente dedicato con  

 
IBAN |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

 
 

ALLEGA  
 

1. Rendicontazione, ovvero Elenco delle spese sostenute coerentemente con i costi 
ammissibili di cui all’art. 3 dell’Avviso Pubblico; 

2. Giustificativi di spesa (fatture o documenti contabili aventi forza probatoria 
equivalente in copia conforme e quietanzati); 

3. Dichiarazione esenzione IVA/IRES; 
4. Copia del documento di riconoscimento del legale rappresentante, in corso di 

validità; 
 
 

DICHIARA  
 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali, 
nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76: 
 

• che tutte le spese sono state sostenute per la partecipazione alla manifestazione BITESP 
2025, di cui alla domanda di agevolazione in oggetto;  

• che le spese sono documentate da fatture o altri titoli di spesa fiscalmente validi come 
indicato dall’art. 7 dell’Avviso Pubblico; 

• che le modalità di pagamento utilizzate per le spese risultanti dalla documentazione 
prodotta, rispettano le norme in materia di antiriciclaggio previste dal Decreto Legislativo 
21 novembre 2007, n. 231 e ss.mm.ii.; 

• che tutta la documentazione allegata alla presente richiesta di liquidazione è in copia 
conforme all’originale; 

 

Luogo e data: _______________ 
 
Firma digitale del legale rappresentante:  _________________________________________ 

 



 

 
 

  

 

 

 
 
 

 

 

                                                                                          Allegato n. 4 – Mod. Tracciabilità  

 
                                                                                          Spett.le ARSIAL  

              Via Rodolfo Lanciani, 38  
               00162 – Roma 

        
                                                                                           PEC: arsial@pec.arsialpec.it  

 

AVVISO PUBBLICO VOUCHER FIERA BITESP 2025  
BORSA INTERNAZIONALE DEL TURISMO ESPERIENZIALE 

 

Oggetto: Dichiarazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 relativa agli obblighi  

                 di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Il/La sottoscritto/a  _______________________________________________________  

Nato/a a   ___________________________________________ il  _______________ 

Residente a  _______________________  via/viale/piazza   _______________________ 

documento tipo:  ______ n._____________del_________________________________ 

Codice Fiscale________________in qualità____________________________________ 

della Società_________________________________con sede in __________________ 

via_____________________________________________________________________ 

Codice Fiscale_____________________ Partita IVA______________________________ 

telefono_______________________________________________________ 

email __________________ PEC _____________________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali previsti dall'art. 76 del D.P.R.  n.  445/2000 per le ipotesi 
di falsità in atti e dichiarazioni mendac i, sotto la propria responsabilità 

 
                                                             DICHIARA 

 

• Di aver preso atto delle disposizioni di cui alla Legge n. 136/2010 relative agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari e che il conto corrente dedicato all’accredito della 
sovvenzione/contributo/ausilio finanziario è il seguente: 
 

    Conto Bancario           Conto    Corrente Postale  

presso (nome Banca o Poste Italiane S.p.a.)_________________________________ 

              Filiale di ________________________(Prov……..) Agenzia n.___________________ 
 

avente le seguenti coordinate: 

IBAN |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

• che utilizzerà per tutti i rapporti giuridici instaurati con questo Ente il conto corrente 

sopraindicato, comprese le transazioni verso i propri subcontraenti; 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• che i soggetti delegati ad operare sul predetto conto sono i seguenti: 

 Il sottoscritto ______________________________________________________________  

  Il/la sig./sig.ra ___________________________________________________________ 

nato/a a______________________ il ________________________________________ 

Codice Fiscale n. |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

 il/la sig./sig.ra ___________________________________________________________ 

nato/a a______________________ il ________________________________________ 

Codice Fiscale n. |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

- che in caso di variazione del conto corrente dedicato sopraindicato provvederà a 
comunicare gli estremi identificativi nei termini di legge nonché, negli stessi termini, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

 
- che ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136/2010 si impegna a osservare, senza 

eccezione e riserva alcuna, tutti gli obblighi previsti dalla normativa relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari contenuti nella citata legge, pena la nullità del contratto. 
 

Il/la sottoscritto/a CHIEDE altresì che, che ai sensi e per le finalità di cui alla Legge 
136/2010, tutti i pagamenti relativi alle forniture di beni e servizi siano effettuati 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico sul conto sopra indicato. 
 

Il/la sottoscritto/a autorizza Arsial al trattamento dei propri dati personali ai sensi del 
Regolamento Europeo (Gdpr) UE 679/16, unicamente per le finalità inerenti al presente 
procedimento.  
 

Luogo ……………………………. Data ………………………. 

 

Firma ……………………………………… 
 

 

La suddetta dichiarazione debitamente sottoscritta, dovrà essere corredata da copia 

fotostatica, fronte e retro, non autenticata, di un valido documento di riconoscimento 

del dichiarante, ai fini della applicazione, per i casi relativi, dell’art. 47 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445. 



 

 
 

  

 

 

 
 
 

 

 

                                                                                       All. 5 – Esenzione IVA/IRES 
 

Spettabile ARSIAL 
Area Innovazione e Sviluppo 
Territoriale  
Via Rodolfo Lanciani, 38  
00162 – Roma 

          PEC: arsial@pec.arsialpec.it   
 
 

DICHIARAZIONE ESCLUSIONE CAMPO DI APPLICAZIONE DELL’IVA 
(sostitutiva dell’atto di notorietà – art. 47 DPR 28.12.200 n. 445) 

 
 

Il/la sottoscritto/a    

 Nome Cognome 
nato/a  il 

 
Residente in   Via 

 
Comune            Provincia        CAP 

 
In qualità di   

 Specificare la carica/il ruolo  
del/della   

 Indicare il nome organizzazione/associazione 
con sede legale   in Via/Piazza 

 
Comune  

         Provincia         CAP 

 
Codice Fiscale/Partita IVA   

 
 
In merito all’agevolazione tramite voucher per la partecipazione alla manifestazione fieristica 
BITESP 2025 
 
 

DICHIARA 
 

che il suddetto aiuto economico non rientra nel campo IVA in quanto l’operazione ha natura 
sovventoria e non corrispettiva e pertanto carente del presupposto oggettivo, art. 2 comma 
3 del DPR 633/72 
 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

2 

 

DICHIARAZIONE ASSOGGETTABILITÀ RITENUTA 4% IRPEF/IRES SUI CONTRIBUTI CONCESSI 

 

Che l’agevolazione tramite voucher erogato: 

 

NON È ASSOGGETTABILE ALLA RITENUTA DI CUI ALL’ART. 28 DEL DPR 600/72 IN QUANTO: 

  L’attività oggetto di agevolazione, contributo/sovvenzione, non è svolta nell’ambito 

dell’esercizio dell’attività commerciale comunque non produce reddito di impresa; 

  l’agevolazione, contributo/sovvenzione, è destinata a finanziare l’acquisto di beni 

strumentali. 

OPPURE 

È ASSOGGETTABILE ALLA RITENUTA DI CUI ALL’ART. 28 DEL DPR 600/72 IN QUANTO: 

  L’attività svolta è principalmente o esclusivamente di natura commerciale; 

  L’attività oggetto dell’agevolazione, contributo/sovvenzione, è svolta nell’ambito di 

esercizio d’impresa. 

 

Il sottoscritto - consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite penalmente, ai sensi 
dell’art. 76 del DPR 448/2000, e che Arsial si riserva di effettuare controlli, anche a campione, 
sulle dichiarazioni rese - dichiara che i dati forniti rispondono a verità. 
 

 

Luogo e data: _______________ 
 
 
Firma digitale del Legale Rappresentante:  
 
___________________________________________________________________________ 


